
COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)

N.    27    REG. DELIBERE

COPIA
DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2023-2024 e dell'Elenco annuale 2023 ai sensi dell'ex art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016.

L’anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di settembre alle ore 21:06 e seguenti, nella casa 
comunale, e nella consueta sala delle adunanze consiliari di questo Comune alla seduta di Prima 
convocazione disciplinata dall’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 9, in seduta Ordinaria che è stata 
partecipata ai signori Consiglieri a norma dell’art. 48 dello stesso ordinamento, risultano all’appello 
nominale:

CONSIGLIERI PRESENTI CONSIGLIERI PRESENTI
FORMICA DOMENICO P MILICIA ANTONIO P
NASTASI FRANCESCO P OFFERENTE GIUSEPPE P
CALOGERO GIUSEPPE R. A CICCIARI ANTONINO P
CATANESE CHIARA P MAIO ALESSANDRA P
POLLICINO NICOLINA P PAGANO ALBERTO LUCIANO P

   
Assegnati n. 10   -   In carica n.  10  -   Assenti  n.    1 -  Presenti  n.    9

Risulta legale, ai sensi del citato art. 30 della L.R. 06/03/1986, n.    9, il numero degli intervenuti.
Assume la presidenza il  FORMICA DOMENICO nella sua qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune  Chiara Piraino. La seduta è Pubblica. 
Ai sensi dell’art.184, comma 4 dell’O.R.EE.LL., vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei 
consiglieri:

CONSIGLIERI VOTAZIONI CONSIGLIERI VOTAZIONI
FORMICA DOMENICO Favorevole MILICIA ANTONIO Favorevole
NASTASI FRANCESCO Favorevole OFFERENTE GIUSEPPE Favorevole
CALOGERO GIUSEPPE R. CICCIARI ANTONINO Contrario
CATANESE CHIARA Favorevole MAIO ALESSANDRA Contrario
POLLICINO NICOLINA Favorevole PAGANO ALBERTO LUCIANO Contrario

Il Consiglio Comunale delibera di approvare la Proposta di Delibera avente ad oggetto



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale N. 29 del 02-08-2023.

Proponente:  Nastasi Domenico M. E.

Oggetto: Approvazione programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 e 
dell'Elenco annuale 2023 ai sensi dell'ex art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016.

PREMESSO CHE 

� il comma 2 dell'art.225 del D.Lgs n.36/2023 prevede che "Le disposizioni di cui agli articoli 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo 
periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 
1° gennaio 2024. In via transitoria, le disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 
comma 2-bis, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, comma 7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 
214, comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 per lo svolgimento delle attività relative: 
(a) alla redazione o acquisizione degli atti relativi alle procedure di pro-grammazione, 
progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzio-ne dei contratti [...]";

� l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio e le norme inerenti alla programmazione economico-finanziaria;

� che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto 
del "Piano triennale per l’informatica" disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle 
disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015;

� l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019" ha previsto l’obbligo di 
approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati 
al bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011;

� dalla prossima stesura, il presente programma acquisirà efficacia triennale, secondo i dettami 
di cui all’art.37 del nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 36/2023;

VISTO CHE ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato 
il decreto n. 14/2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali";

PRESO ATTO CHE l’ing. Bartolo PROFILIO è stato incaricato quale Referente della 
programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di forniture e 



servizi e dei relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di 
interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 18.08.2022 con cui è stato adottato lo 
schema del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 – 2023 e l’elenco 
annuale degli acquisti 2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 20.10.2022 con cui è stato approvato il 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 – 2023 e l’elenco annuale degli 
acquisti 2022;

POSTO CHE il comma 10, del medesimo art. 7, dispone che le modifiche al programma sono 
soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
50/2016;

RISCONTRATA la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma 
biennale degli acquisti 2023 – 2024 e più precisamente dell’Elenco annuale 2023;

PRECISATO che non sussistono acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 
milione di euro, da inviare al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all'approvazione dei documenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente;

RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione del Programma biennale in oggetto e 
ai relativi allegati;

POSTO che con Delibera di Giunta Municipale n.30 del 17.05.2023 si è provveduto all'adozione 
del programma de quo;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei competenti Uffici;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;

VISTI
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;

 PROPONE



1) di approvare il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024, e ai relativi 
atti di programmazione e nello specifico: Schema del Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione previste dal programma (Schema A), Schema dell’Elenco degli acquisti del 
programma (Schema B), Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità 
del precedente programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C), che si 
allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

2) di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 
approvazione del presente piano, di predisporre i documenti di bilancio 2023/2024 in linea con il 
presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria;

3) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 
principio contabile applicato concernente la programmazione, venga inserito nel DUP in corso di 
predisposizione;

4) di dare atto che lo schema adottato dalla Giunta Municipale è stato pubblicato sull’Albo pretorio 
on-line e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", 
per 15 giorni consecutivi.

5) di dare mandato al referente del programma affinchè il piano e i relativi allegati vengano 
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui 
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di 
cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile dell’istruttoria Il Proponente
F.to  Profilio Bartolo F.to  Nastasi Domenico M. E.

Il Responsabile del Procedimento
F.to   



PARERE DEL RESPONSABILE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 53, legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 e ss.mm. e ii)

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la Regolarita' tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 02-08-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  Profilio Bartolo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE
(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 

48/91 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarità Contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:
rilascia:
Parere Favorevole

Data 02-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Caravello Carmelo



Il Presidente, pone in discussione l'argomento iscritto al terzo punto dell'O.d.g. avente ad oggetto: 
"Approvazione programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 e dell’elenco annuale 
2023 ai sensi dell’ex art. 21 del D.Lgs. n° 50/2016" e dà lettura del dispositivo della proposta di 
deliberazione n. 29 del 02/08/2023, dell'Area Tecnica e dei pareri favorevoli espressi dai relativi 
Responsabili sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile e del parere favorevole n. 17 del 
03/08/2023 espresso dal Revisore Unico dei Conti.

Alle ore 21:13 entra in aula il Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Bartolo Profilio. 

Interviene il Consigliere Cicciari il quale in merito ala voce di spesa relativa al servizio smaltimento 
rifiuti, chiede se i servizi vengano effettivamente svolti dalla società affidataria e se vengano 
effettuati i controlli sullo svolgimento del servizio da parte del competente ufficio. Continua 
sottolineando che ha ricevuto dalla cittadinanza molte segnalazioni anche in merito al mancato ritiro 
della spazzatura. Prende la parola il Responsabile dell’Area ricordando che è stato sottoscritto un 
contratto in essere da diversi anni e che l’ufficio svolge una attività di controllo sulla gestione del 
servizio. Sottolinea però la necessità di sensibilizzare la popolazione a fare una corretta raccolta 
differenziata. Sottolinea che di concerto con l’amministrazione si intende creare un ufficio di 
ascolto del cittadino anche per la presa in carico di queste segnalazioni e la loro verifica. Interviene 
il Consigliere Nastasi il quale evidenzia che l’amministrazione e in particolare l’assessore 
competete Sig. Totaro sono molto attenti e puntualmente impegnati alla verifica e risoluzione delle 
problematiche che vengono segnalate. Prende la parola l’Ass. Totaro per precisare che 
l’amministrazione è sempre pronta ad accogliere le segnalazioni ma in alcuni casi il mancato ritiro 
potrebbe essere motivato da una non corretta differenziazione del rifiuto da parte del cittadino 
stesso. 
Non essendoci ulteriori richieste di intervento, il Presidente pone in votazione la proposta in esame 
e si ha il seguente risultato: Consiglieri presenti e votanti n. 09, assenti n. 01 (Calogero Giuseppe 
Rosario); 
Voti favorevoli n. 06 – Voti contrari n. 03 (Cicciari A., Maio A. e Pagano A.) espressi per alzata di 
mano. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 29 del 02/08/2023, dell’Area Tecnica, di pari oggetto del 
presente verbale che, allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

VISTO l’esito della superiore votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 29 del 02/08/2023 dell’Area Tecnica, di pari oggetto 

del presente verbale che, allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale.



Il Presidente propone che l’atto deliberativo sia dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi della 
L.R. n. 44/91, messa ai voti la proposta si ottiene il seguente risultato: Consiglieri presenti e votanti 
n. 09, assenti n. 01 (Calogero Giuseppe Rosario); 
Voti favorevoli n. 06 – Voti contrari n. 03 (Cicciari A., Maio A. e Pagano A.) espressi per alzata di 
mano. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la proposta del Presidente; 

VISTO l’esito della superiore votazione;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 
della L.R. n. 44/91.
 



La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta

IL Presidente
F.to  FORMICA DOMENICO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Comunale
F.to  NASTASI FRANCESCO F.to  Piraino Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi 

a decorrere dal     11-09-2023    .

L’Addetto alla 
pubblicazione:

________________________________

Si certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ai sensi di legge, per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì     
27-09-2023    .

Il Segretario Comunale

F.to  Piraino Chiara

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DI LEGGE

 Il giorno _____________________ decorsi 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione; 

 Il giorno dell’adozione, perché dichiarata immediatamente esecutiva.

Dalla Residenza Municipale, lì     
06-09-2023    .

Il Segretario Comunale

F.to  Piraino Chiara

                                                  



COMUNE DI SAN PIER NICETO 

(Città Metropolitana di Messina) 

L’Organo di Revisione Economico Finanziario dell’Ente 

 1 

 

 

 

 
 

 
 

Il Revisore dei Conti del comune di San Pier Niceto (ME), nominato con delibera di C.C. n. 

3 del 26 Febbraio 2021, nell’esercizio della sua funzione di organo di controllo ed indirizzo, 

Premesso che 
L’Ente con nota del 02.08.2023 l’Ente provvedeva alla ritrasmissione la proposta di 

deliberazione per il Consiglio Comunale n. 29 del 02.08.2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 e 

dell'Elenco annuale 2023 ai sensi dell'ex art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016.”; 

vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27 giugno 2023 relativa a 

“Approvazione rendiconto esercizio finanziario 2022- conto economico patrimoniale ed 

allegati”; 

vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20.10.2022 riguardante “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e dei relativi allegati” ai sensi dell’art. 174 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000”; 

Considerato che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno 2023 da 

parte degli Enti Locali territoriali è stato ulteriormente differito al 15 settembre 2023 ai sensi 

dell’articolo 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n.197 (G.U. Serie generale n. 177 

del 31/07/2023); 

Considerato che: 

 

➢ l’art. 21, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i stabilisce che “le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti in coerenza con il bilancio e per gli 
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico – finanziaria 
degli enti”; 

 

PARERE 17 DEL 03.08.2023 

 

OGGETTO: Approvazione programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 e dell'Elenco 

annuale 2023 ai sensi dell'ex art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
i
e
r
 
N
i
c
e
t
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
 
0
0
0
9
2
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



COMUNE DI SAN PIER NICETO 

(Città Metropolitana di Messina) 

L’Organo di Revisione Economico Finanziario dell’Ente 

 2 

 

 

➢ il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti 
annuali riguardano gli acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000,00 euro, la cui approvazione è divenuta obbligatoria a decorrere 
dall’esercizio 2018 (L. 232/2016), lasciando alle Amministrazioni aggiudicatrici la facoltà 
di includere nei programmi anche interventi o acquisti di importo inferiore alla soglia sopra 
indicata; 

 

➢ in attuazione al comma 8 dell’art. 21 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato adottato dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto n. 14 del 16/01/2018, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 159 il 09.03.2018, il “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per redazione e la pubblicazione del Programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali” da applicarsi anche per la 
Programmazione 2023-2024”; 

Esaminata  

➢ la documentazione istruttoria a supporto delle proposte di deliberazione di cui in 
oggetto; 

Visti 

➢ il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 239 in 
materia di funzioni dell'Organo di Revisione;  

➢ il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche ed integrazioni;  

➢ il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

➢ i principi contabili generali e applicati;  

➢ lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità; 

➢ i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi degli articoli 49 - 1° 
comma - e 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni;  

➢  il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n.14, 
adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art.21, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016, intitolato: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
i
e
r
 
N
i
c
e
t
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
 
0
0
0
9
2
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=


COMUNE DI SAN PIER NICETO 

(Città Metropolitana di Messina) 

L’Organo di Revisione Economico Finanziario dell’Ente 

 3 

 

 

annuali e aggiornamenti annuali”;  

➢ che il decreto sopracitato dispone, all’art.5, l’approvazione dello schema del programma 
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale su proposta del referente per 
la redazione della programmazione;  

➢ Visto altresì che lo stesso decreto dispone, all’art.3, commi 14 e 15, che le 
amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il 
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici che, di 
norma, va individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo 
diversa scelta dell’amministrazione;  

➢ l’art. 13, comma 6 dello stesso decreto che dispone che le amministrazioni individuano, 
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la 
redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e possono farlo 
coincidere con il referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici;  

Verificato  

➢ che sono state adottate, nell’elaborazione del Programma biennale 2023/2024 degli 

acquisti di Beni e servizi, le “schede tipo” previste dal Decreto del 16 gennaio 2018 n. 

14 pubblicato nella G.U.  – serie generale n. 159 il 09.03.208. 

➢ che il referente del Programma è l’Ing. Bartolo Profilio; 

 

➢ esprime 

pertanto, parere favorevole alla proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 e dell'Elenco annuale 2023 ai 

sensi dell'ex art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016”. 

 

L’Organo di Revisione Economico Finanziario dell’Ente 

 
 

Il Revisore 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
i
e
r
 
N
i
c
e
t
o
 
(
M
E
)
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
 
0
0
0
9
2
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Primo anno Secondo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00

Stanziamenti di bilancio € 515.000,00 € 290.000,00 € 805.000,00

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 
ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 
1990, n. 403

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altro € 1.327.243,21 € 0,00 € 1.327.243,21

totale 1.842.243,21 290.000,00 2.132.243,21

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)

(ing. Bartolo PROFILIO)

Il referente del programma

Ing Bartolo PROFILIO



Importo Tipologia

S82001020831202100007 2023 - Si Servizi
Servizio trasporto 

alunni
1. priorità 
massima

Dott. Carmelo 
CARAVELLO

12 Si € 55.000,00 € 0,00 € 0,00 € 55.000,00 € 0,00

S82001020831202100008 2023 - Si Servizi
Utenze energia 

elettrica
1. priorità 
massima

Dott. Carmelo 
CARAVELLO

12 Si € 170.000,00 € 0,00 € 0,00 € 170.000,00 € 0,00

S82001020831202300001 2023 C93C21000270001 Si Servizi

PROGETTAZIONE 
- Intervento di 

consolidamento e 
messa in sicurezza 
del territorio per la 
mitigazione rischio 

idrogeologico a 
protezione 

dell'abitato a 
compimento 

intervento località 
Quattrofacce.

2. priorità 
media

Ing. Bartolo 
PROFILIO

- No € 212.000,00 € 0,00 € 0,00 € 212.000,00 € 0,00 0000334253

CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA 
C/O CONSORZIO 

TIRRENO 
ECOSVILUPPO 
2000 Società 

Consortile a r.l.

S82001020831202300002 2023 C93C21000260001 Si Servizi

PROGETTAZIONE 
- 

Intervento di 
consolidamento e 

messa in sicurezza 
del territorio per la 
mitigazione rischio 

idrogeologico a 
protezione 

dell'abitato via 
Prestipaola.

2. priorità 
media

Ing. Bartolo 
PROFILIO

- No € 202.000,00 € 0,00 € 0,00 € 202.000,00 € 0,00 0000334253

CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA 
C/O CONSORZIO 

TIRRENO 
ECOSVILUPPO 
2000 Società 

Consortile a r.l.

S82001020831202300003 2023 C93C21000240001 Si Servizi

PROGETTAZIONE 
- Intervento di 

consolidamento e 
messa in sicurezza 
del territorio per la 
mitigazione rischio 

idrogeologico a 
protezione 

dell'abitato via 
Macello via Milicia.

2. priorità 
media

Ing. Bartolo 
PROFILIO

- No € 205.000,00 € 0,00 € 0,00 € 205.000,00 € 0,00 0000334253

CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA 
C/O CONSORZIO 

TIRRENO 
ECOSVILUPPO 
2000 Società 

Consortile a r.l.

S82001020831202300004 2023 C91C22001410006 Si Servizi
PA Digitale 2026 - 
1.2 Abilitazione al 

Cloud

2. priorità 
media

Dott. Carmelo 
CARAVELLO

- No € 77.897,00 € 0,00 € 0,00 € 77.897,00 € 0,00

S82001020831202300005 2023 C91F22003840006 Si Servizi
PA Digitale 2026 - 
1.4.1 Esperienza 

del Cittadino

2. priorità 
media

Dott. Carmelo 
CARAVELLO

- No € 79.922,00 € 0,00 € 0,00 € 79.922,00 € 0,00

S82001020831202100009 2023 - Si Servizi
Servizio Raccolta 

Rifiuti
1. priorità 
massima

Ing. Bartolo 
PROFILIO

- Si € 290.000,00 € 290.000,00 € 0,00 € 580.000,00 € 0,00

F82001020831202300001 2023 - Si Servizi

Realizzazione di un 
impianto di 

videosorveglianza 
sul territorio 
comunale

2. priorità 
media

Ing. Bartolo 
PROFILIO

- No € 203.424,21 € 0,00 € 0,00 € 203.424,21 € 0,00

denominazionePrimo anno Secondo anno

Codice CUP Settore

Acquisto 
aggiunto o 
variato a 

seguito di 
modifica 

programma 
Apporto di capitale privato 

codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento 

di contratto in 
essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTOAnnualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Livello di 
priorità

SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Responsabile del 
Procedimento

Durata del 
contratto

Costi su 
annualità 

successive
Totale

Codice Unico intervento CUI
Descrizione 
dell'acquisto

Lotto 
funzionale



F82001020831202300002 2023 C94J22001080001 Si Forniture

REALIZZAZIONE 
DI IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO - 
CENTRO DIURNO 

VIA SIMON 
BOLIVAR - C.S.E. 
2022 - COMUNI 

PER LA 
SOSTENIBILITÀ E 

L’EFFICIENZA 
ENERGETICA

1. priorità 
massima

Geom. Nicola 
Antonio ISGRO'

- No € 44.000,00 € 0,00 € 0,00 € 44.000,00 € 0,00

F82001020831202300003 2023 C94J22001070001 Si Forniture

PALAZZO 
COMUNALE VIA 

DIAZ N 20 - 
EFFICIENTAMENT
O ENERGETICO 
ATTRAVERSO 

SISTEMI 
RELAMPING - 

Avviso C.S.E. 2022 
- COMUNI PER LA 
SOSTENIBILITÀ E 

L’EFFICIENZA 
ENERGETICA

1. priorità 
massima

Geom. Nicola 
Antonio ISGRO'

- No € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00 € 0,00

F82001020831202300004 2023 C94J22001070001 Si Forniture

PALAZZO 
COMUNALE VIA 

DIAZ N° 20 - 
EFFICIENTAMENT
O ENERGETICO 
ATTRAVERSO 

INSTALLAZIONE 
DI IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI E 
SERVIZI 

CONNESSI - 
Avviso C.S.E. 2022 
- COMUNI PER LA 
SOSTENIBILITÀ E 

L’EFFICIENZA 
ENERGETICA

1. priorità 
massima

Geom. Nicola 
Antonio ISGRO'

- No € 90.000,00 € 0,00 € 0,00 € 90.000,00 € 0,00

F82001020831202300005 2023 C94J22001080001 Si Forniture

SOSTITUZIONE 
INFISSI - CENTRO 
DIURNO SIMONE 
BOLIVAR - C.S.E. 
2022 - COMUNI 

PER LA 
SOSTENIBILITÀ E 

L’EFFICIENZA 
ENERGETICA

1. priorità 
massima

Geom. Nicola 
Antonio ISGRO'

- No € 113.000,00 € 0,00 € 0,00 € 113.000,00 € 0,00

1.842.243,21 290.000,00 0,00 2.132.243,21 0,00

Il referente del programma

(ing. Bartolo Profilio)

Ing Bartolo PROFILIO


